
 

 
COMUNE DI MASSALENGO 

 
 

  

 
ORIGINALE 

 
Registro Generale n. 3 
 
 

ORDINANZA DEL SETTORE SERVIZIO POLIZIA LOCALE 
 

N. 3 DEL 16-01-2026 
 
 

Ufficio: POLIZIA LOCALE 
 

Oggetto: ISTITUZIONE DIVIETO DI TRANSITO IN VIA PREMOLI NEL 
TRATTO COMPRESO TRA L'INTERSEZIONE CON VIA I° MAGGIO E 
LINTERSEZIONE CON VIA 2 GIUGNO IL GIORNO 19/01/2026 DALLE 
ORE 08:30 ALLE ORE 14:00 E CONSEGUENTE MODIFICA DELLA 
VIABILITA ORDINARIA 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventisei addì  sedici del mese di gennaio, il Responsabile del servizio 
SERAFINI SEVERINO 
 

ORDINA 
 

PREMESSO CHE 
 

Il giorno 19/01/2026 DALLE ORE 08:30 ALLE ORE 14:00, per motivi di 
messa in sicurezza di un fabbricato, sarà necessario demolire parte di un 
cascinale sito in via Premoli intersezione Via Verdi;   

APPURATO CHE Le suddette operazioni avverranno in area prospicente al traffico veicolare e 
pedonale; 

RITENUTA necessaria la modifica della viabilità ordinaria al fine di garantire la massima 
sicurezza alla circolazione stradale; 
 

VISTO l’art.7 del D.Lgs. 285/92 “Codice della Strada” che consente all’Ente 
proprietario della strada di emanare ordinanze di modifica della viabilità 
ordinaria in particolari situazioni; 
 

RICHIAMATA L’ordinanza sindacale n. 4 del 15/03/2025 “ordinanza contingibile ed 
urgente per la demolizione e messa in sicurezza di edifici posti lungo via 
Premoli e via Verdi” 

RICHIAMATI gli articoli 107 commi 2 e 3 e 109 comma 2 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L), 
che legittimano in deroga la nomina di Posizioni Organizzative non aventi 
qualifica dirigenziale, nonché la responsabilità dell'adozione di atti che 
impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 



  

Ordinanza SERVIZIO POLIZIA LOCALE n.3 del 16-01-2026 Comune di Massalengo 
 

Pag. 2 

 
VISTA La D.G.C. n. 94 del 10/07/2023 di nomina responsabile del servizio; 

 
VISTO il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
VISTO l'art. 32 della Legge 69/2009 che prevede che gli obblighi di pubblicazione di 

atti e provvedimenti amministrativi aventi effetto di pubblicità legale si 
intendono assolti con la pubblicazione nei propri siti informatici delle 
Amministrazioni e degli enti pubblici obbligati; 
 

CONSIDERATO che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio 
del procedimento agli interessati ai sensi dell'articolo 13 della L. 7/8/1990 n. 
241; 
 

RITENUTA la propria competenza a provvedere; 
 
 
Fatti salvi i diritti di terzi, ai sensi dell’art. 7 del D.lgs. 285/892 “Codice della Strada” 

ORDINA 
 

Il giorno 19/01/2026 DALLE ORE 08:30 ALLE ORE 14:00: 
 L’istituzione del divieto di transito in Via Premoli nel tratto compreso 

dall’intersezione con Via I° Maggio all’intersezione con Via 2 Giugno; 
 L’istituzione del divieto di transito in Via Verdi nel tratto compreso tra Via 

Michelangelo e Via Premoli; 

La predisposizione della seguente segnaletica: 
 all’intersezione tra Via Premoli e Via Fanfulla segnale di indicazione “strada senza 

uscita” Figura II 309 Art.135 unitamente al pannello integrativo con indicazione “50 
m”; 

 all’intersezione tra Via Premoli e Via I° Maggio segnale di divieto di transito Figura II 
46 Art.116 e segnale di obbligo di svolta a destra Figura II 80/c Art.122; 

 all’intersezione tra Via Verdi e Via Manzoni segnale di divieto di transito Figura II 46 
Art.116; 

 all’intersezione tra Via Verdi e Via Matteotti segnale di obbligo di svolta a destra 
Figura II 80/c Art.122; 

 all’intersezione tra Via Premoli e Via Grandi segnale di indicazione “strada senza 
uscita” Figura II 309 Art.135 unitamente al pannello integrativo con indicazione “50 
m” e segnale obbligo di svolta a destra Figura II 80/c Art.122; 

 all’intersezione tra Via Premoli e Via 2 Giugno segnale di obbligo di svolta a destra 
Figura II 80/c Art.122; 

 all’intersezione tra Via Premoli e Via Gramsci segnale di obbligo di svolta a destra 
Figura II 80/c Art.122 

 
AVVISA 

 



  

Ordinanza SERVIZIO POLIZIA LOCALE n.3 del 16-01-2026 Comune di Massalengo 
 

Pag. 3 

Le prescrizioni di cui sopra sono rese di pubblica conoscenza mediante l’esposizione di segnali 
stradali così come previsto dal D.P.R. 16/12/1992 N° 495 (Regolamento di esecuzione e di attuazione 
del Nuovo Codice della Strada) così come descritto nelle planimetrie allegate. 
 
I trasgressori e obbligati in solido alla violazione della presente ordinanza saranno puniti con sanzione 
amministrativa da €42,00 ad €173,00 dal combinato disposto dell’art. 7 c. 1 a) e c. 14 D. Lgs. 
285/1992, “Codice della strada”. 
 

 
DISPONE 

 
Che il presente provvedimento venga pubblicato sull’Albo Pretorio del Comune, nonché sul sito 
istituzionale e che venga trasmesso via PEC ai seguenti destinatari: 

1. Questura di Lodi; 
2. Comando provinciale dei Carabinieri di Lodi; 
3. Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Lodi; 
4. AREU; 
5. Comando Stazioni Carabinieri di Borghetto Lodigiano; 
6. STAR Mobility. 

 
 

RENDE NOTO 
 

Che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale nel 
termine di 60 giorni dalla notificazione (Legge 06 dicembre 1971, n. 1034) oppure, in alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di giorni 120 dalla notificazione 
(D.P.R. 24 dicembre 1971, n. 1199). 
     
 
 
  



  

Ordinanza SERVIZIO POLIZIA LOCALE n.3 del 16-01-2026 Comune di Massalengo 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 SERAFINI SEVERINO 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 17-01-2026 al 01-02-2026 
Lì  17-01-2026 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Marzano Monica 
 
 


